

Số: 226/BC-BCĐ

Uông Bí, ngày 03 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2019

Thực hiện theo Công văn số 16/BCĐ PCTHTL tỉnh Quảng Ninh ngày 02/5/2019 về việc thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2019.

Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá thành phố Uông Bí báo cáo kết quả thực hiện Công tác tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2019 như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Công tác tuyên truyền

- Các đơn vị, cơ quan, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện tốt nội dung chính của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; đưa hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch và báo cáo năm, xây dựng và ban hành quy chế Văn hóa công sở có nội dung cấm hút thuốc lá trong phòng làm việc; đưa hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá vào quy chế thi đua, khen thưởng từng bước tạo sự đồng thuận cao của mọi người về việc thực hiện chính sách cấm hút thuốc lá tại cơ quan, đơn vị.

- Thông qua hệ thống loa phát thanh tại các khu dân cư trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, nơi quy định cấm hút thuốc lá, các hình thức xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP, tác hại của thuốc lá đối với bản thân và những người xung quanh đặc biệt các bệnh về phổi như ung thư phổi, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính (COPD), tổng 89 lượt.

- Ngoài ra tại các nơi sinh hoạt công cộng trên địa bàn, nhất là các nơi đông người như bến xe, công viên, chợ..., vận động Ban quản lý tuân thủ việc cấm hút theo quy định.

2. Kết quả việc thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc

Công tác xây dựng môi trường không khói thuốc đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận đặc biệt tại các trường học và cơ sở Y tế. Nhận thức về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe và môi trường của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể người dân được nâng cao. Công đoàn các cơ quan, đơn vị đã triển khai hiệu quả xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp. Đến nay nhiều cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, trường học trên địa bàn đã thực hiện treo biển “Cấm hút thuốc” dễ nhìn thấy tại phòng làm việc, nơi công cộng.

3. Tổ chức hội nghị, hội thảo, treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2019

Tổ chức truyền thông trực tiếp về phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2019 được lồng ghép các buổi giao ban, hội nghị tại các cơ quan, đơn vị với tổng trên 1.600 lượt người. Treo khẩu hiệu hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2019 tại các trụ sở UBND thành phố; UBND và TYT các xã, phường... với khẩu hiệu “Mọi người có quyền được sống, làm việc trong môi trường không có khói thuốc lá”; “Sử dụng thuốc lá là nguyên nhân chính gây ung thư phổi”.

II. Thuận lợi, hạn chế

1. Thuận lợi

Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn Thành phố luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Thành ủy, UBND Thành phố; sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn. Qua công tác tuyên truyền đã nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá từ đó giúp công chức, viên chức, người dân trên địa bàn Thành phố chấp hành và thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Hạn chế

- Mặc dù công tác vận động, tuyên truyền tác hại của thuốc lá được thực hiện thường xuyên và treo biển “Cấm hút thuốc” dễ nhìn thấy nhưng tình trạng bày bán thuốc lá vẫn còn tràn lan tại các chợ, đại lý trên địa bàn, người dân hút thuốc tại các nơi công cộng vẫn còn diễn ra khá nhiều. Công tác kiểm tra thực hiện quy định cấm hút thuốc lá tại các địa điểm cấm hút thuốc chưa triệt để.

- Chế tài xử phạt đối với người hút thuốc chưa cao.

- Các đối tượng buôn bán, vận chuyển thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả thường lợi dụng sơ hở trong hệ thống quản lý Nhà nước để thực hiện hành vi tinh vi gây khó khăn cho hoạt động kiểm tra bắt giữ, xử lý.

III. Kiến nghị, đề xuất

- Tăng cường các biện pháp quản lý sản xuất, kinh doanh thuốc lá, phòng chống nhập lậu thuốc lá, tăng thuế kinh doanh thuốc lá; tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Chế tài xử phạt thuốc lá cần được thực hiện triệt để, rõ ràng; cụ thể là đơn vị thực hiện việc xử phạt. Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Công tác tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2019 của BCĐ thành phố Uông Bí.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Lưu: VT.



Phạm Tuấn Đạt
Phó chủ tịch UBND thành phố